Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Design
Edital 01/2021

Página 1 de 2

 Universidade de Brasília
Instituto de Artes
Programa de Pós-Graduação em Design
Edital n. 01/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA O PRIMEIRO

PERÍODO LETIVO DE 2021

RESULTADO FINAL

 O Programa de Pós-Graduação em Design torna público o Resultado Final do processo de seleção de candidatos às vagas do Programa de Pós-graduação
em Design para o curso de mestrado acadêmico para o primeiro período letivo de 2021.
 Serão considerados aprovados apenas os(as) candidatos(as) que alcançarem, no mínimo, a nota final de 07 (sete) pontos.
 Serão selecionados aqueles/as candidatos/as que, pela ordem decrescente de classificação, preencherem o número de vagas oferecidas, por projeto de
pesquisa e por linha de pesquisa, respeitadas as regras da política de ações afirmativas previstas nos itens 3, 4, 5 e 6 do Edital 01/2021.

 Os(as) candidatos selecionados deverão confirmar o interesse na vaga enviando um e-mail para ppgdesign@unb.br com o assunto “Confirmação de
Interesse – Edital 01/2021”, dentro do prazo previsto no cronograma – Item 12 do Edital 01/2021. No corpo do e-mail deverão constar o Nome e o CPF do candidato.

Nome Completo Projeto de Pesquisa Linha de Pesquisa Nota Prova Teórica Nota Avaliação Oral Média Final

Débora Teixeira Vilarinhos P01: Design interatividade e sistemas informacionais do cotidiano Design, Informação e Interação 8,67 9,33 8,93

Mayara Rosa Oliveira Santos P01: Design interatividade e sistemas informacionais do cotidiano Design, Informação e Interação 8,50 9,00 8,70

Tâmer Arantes Venancio P01: Design interatividade e sistemas informacionais do cotidiano Design, Informação e Interação 8,83 8,00 8,50

Andrea de Aquino Braga P01: Design interatividade e sistemas informacionais do cotidiano Design, Informação e Interação 8,17 8,67 8,37

Larah Verdolin Bernardes P01: Design interatividade e sistemas informacionais do cotidiano Design, Informação e Interação 8,17 7,50 7,90

Priscila Justina Rodrigues dos Santos P02: Aprendizagem ativa e colaborativa para além do conteúdo Design, Informação e Interação 8,83 10,00 9,30

Silvestre Linhares da Silva P02: Aprendizagem ativa e colaborativa para além do conteúdo Design, Informação e Interação 8,50 10,00 9,10

Francisco Renato Fernandes Feitosa P02: Aprendizagem ativa e colaborativa para além do conteúdo Design, Informação e Interação 7,67 9,17 8,27

Rodrigo Marcos da Costa Braga P03: Criatividade e Inovação em Design nas Organizações Design, Informação e Interação 9,33 9,00 9,20

Eduardo Garcia Arantes P03: Criatividade e Inovação em Design nas Organizações Design, Informação e Interação 7,33 7,00 7,20

Anderson dos Santos Cardoso P03: Criatividade e Inovação em Design nas Organizações Design, Informação e Interação 8,17 5,00 6,90

Andressa Castro Coutinho P03: Criatividade e Inovação em Design nas Organizações Design, Informação e Interação 7,00 6,00 6,60

Jeffesson Silva Santos P05: Brasília Imaginada: a cidade representada por meio dos seus processos simbólicos Design, Espaço e Mediações 7,50 9,00 8,10

Naira Almeida da Silva P06: Ciberativismo cidadania digital e novos movimentos urbanos Design, Espaço e Mediações 8,67 7,17 8,07

Juliana Leão Borba Lins P06: Ciberativismo cidadania digital e novos movimentos urbanos Design, Espaço e Mediações 7,83 4,67 6,57

mailto:ppgdesign@unb.br

Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Design
Edital 01/2021

Página 2 de 2

Matheus Mac Ginity Moraes Rêgo P08: Visualidade Memória e Escrita Design, Espaço e Mediações 8,83 9,33 9,03

Flora Egécia Oliveira Morais P08: Visualidade Memória e Escrita Design, Espaço e Mediações 8,67 9,00 8,80

Beatriz Oliveira P10: Processos criativos para um fazer transdisciplinar Design, Cultura e Materialidade 8,17 8,67 8,37

Marcele Kristine Cardoso Gonzalez P10: Processos criativos para um fazer transdisciplinar Design, Cultura e Materialidade 7,17 8,33 7,63

Mateus de Freitas Aviani Bellingrodt P10: Processos criativos para um fazer transdisciplinar Design, Cultura e Materialidade 7,83 7,00 7,50

Anália Oliveira Cordeiro P12: Design memória e expressões culturais Design, Cultura e Materialidade 7,17 8,17 7,57

Lucas de Oliveira Badú P12: Design memória e expressões culturais Design, Cultura e Materialidade 7,00 5,33 6,33

Rodrigo Rodrigues Machado P13: Design e Inclusão Design, Cultura e Materialidade 7,00 7,17 7,07

Brasília, DF, 13 de Setembro de 2021